1) Comptes rendues. I. c.

2) e. l.

Ex allatis igitur haec conclusio petenda videtur: ab omni parte certi de plena et perpetua a varioloso morbo immunitate numquam sumus; hoc quidem novimus plurimos perpetuo esse praemunitos, non tamen certo determinare possumus illum data occasione immunem fore, hunc contra non fore. Certius est fere omnes, in quibus vaccinae variolae decursus aut prava, quae adhibebatur, lympha, aut morbosa corporis conditione, aliave de causa, turbatus fuerit, contagio longe facilius affici quam illos, in quos potentiae illae nocivae non egerint; excipientur, ut patet, illi, qui vaccinae contagio prorsus insensibiles sunt, nam uti dantur homines, qui, licet saepius contagio varioloso exponantur, numquam tamen variolis corripiantur, sic dantur etiam, quibus frustra saepius inseritur vaccina variola.

Utilem esse revaccinationem, etiamsi saepissime supervacaneam, multis exemplis demonstrari posset, unum alterumque horum afferre lubet. Revaccinatione militum in Borussia lege praescripta, varioloides, antea satis frequentes, fere penitus evanuerunt; ab anno enim 1836 ad 1839 non plus quam 36 milites varioloidibus sunt correpti¹⁾; in regno Wurtembergiae ex 44,248 revaccinatis quatuor tantum spatio quinque annorum variolis correpti sunt; dum annis quinque pra-

1) Comptes rendues, I. c.

cedentibus 1,056 vaccinati variolis fuerant affecti ¹⁾,

Revaccinationem non semper quidem, sed tamen in omni fere casu a varioloso morbo tueri, jam ex allatis exemplis effici poterit.

§ 9.

De revaccinationis necessitate.

Multi medici cunctos homines iterata vaccinae insitio-ne certius adhuc praemunire cupiunt, alii revaccina-tionem commendant quidem, sed in iis tantum, de quibus incerti sunt, utrum antea instituta insitio beno processerit nec ne; alii demum, at vero pauci, alteram insitionem inutilem habent. Secundam insitionem sae-pissime succedere absente proclivitate ad variolas jam vidimus; num verum sit, quod multi credant, non quidem omnes, in quibus succedit iterata vaccinatio, ad variolas proclives esse, sed tamen nulos corripi praeter eos, in quibus secunda insitio bono eventu instituta foret ²⁾, certo affirmare non audemus, utique autem, saltem in longe plurimis casibus, verisimilo videtur.

Quibuscumque, scrofulosa, rhachitica, aliave dys-crasis laborantibus, quibus dentitionis periodo, quibus sine successu, insita fuit variola vaccina, iis omnibus

1) o. I. Vide etiam F. Heim, Historisch-kritische Darstellung der Pockenseuchen etc. Stuttgart, 1838.

2) Comptes rendues etc.

altera vice inseratur; de illorum enim immunitate prorsus incerti sumus. Non tamen repetatur insitio ante sanatam dyscrasiam, non fiat, nisi aliquot annis post prius factam insitionem praeterlapsis; constat enim raro succedere alteram insitionem brevi post priorem institutam; epidemia vero grassante citius fiat revaccinatio, nam absque ullo periculo institui potest, si modo bene instituitur, i. e. si lympha adhibetur ex perfecta pustula, de sano infante, apto die, desumta.

Venit ingens eorum numerus, ex quorum remanentibus cicatricibus de insitionis praegressae effectu judicandum est: revaccinationem esse instituendam in omnibus dyscrasia quadam adhuc laborantibus, aut talis saltem dyscrasiae signa et reliquia etiamnunc prae se ferentibus, jam ex supra dictis effici potest. At vero prudenter jubet secundam insitionem quoque in aliis instituere, nam etiamsi perfectae adsint cicatrices, nondum certi sumus contagium variolosum data occasione non vim habiturum esse, uti quoque incertum est cicatrices aut vitiatas aut nullas proclivitatem majori minorive gradu praesentem indicare. Minus autem necessaria videtur revaccinatio in iis, qui, etsi natu maiores, et saepius contagio varioloso expositi, morbo tamen non correpti sint.

Restat ut de illis verba faciamus, quibus aut ipsi insevimus variolam vaccinam, aut quibus ab aliis fuit insita plenissimo successu, adhibita omni, quae adhi-

beri possit, cautela. Rariori, imo rarissimo tantum, casu tales homines morbo corripi certum quidem est, at vero illos interdum etiam corripi experientia comprobatum videtur; nam uti dantur, qui bis veris afficiantur variolis, sic dantur quoque, qui licet praegressa vaccinae insitione ab omni parte immunes viderentur, tamen contagio inficiantur. Etsi demonstratum esset, illorum, de quibus nunc sermo est, nullum morbo corripi posse, nisi eum, qui oblata occasione post semel perpessas variolas altera vice variolis correptus foret, tamen ei huic prospiciendum est, et in omni casu tutius erit eos omnes etiam secundae insitioni submittere, sed submittere tantum grassante epidemia, et annis aliquot post priorem insitionem practerlapsis; praestat enim insitionem, quamvis non necessariam, instituere, quam necessariam omittere.

Debita semper cura insita vaccina, accurata omnium insitionum historia servata, de prophylactica vaccinae insitionis virtute hodie verosimiliter certiores facti essemus, nunc autem hac de re certi non sumus; hoc quidem constat plurimos, quibus semel fuit insita vaccina, pro vita esse praemunitos, et grassantibus epidemijis numerum eorum, qui, licet vaccinati, morbo varioloso corripiantur, longe minorem esse, quam eorum, quibus